Im Eigenkapita l erfasste Gewinne und Verluste aus Cashflow-Hedges zur Absicherung des STAR-
Programms

2 26

Ergebniswirksame Umbuchung von im Eigenkapita l erfassten Gewinnen und Verlusten aus Cashflow-
Hedges zur Absicherung des STAR-Programms

-1 -15

Im Eigenkapita l  erfasste Gewinne und Verluste aus Cashf low-Hedges zur Absicherung des STAR-
Programms, netto

1 11

Im Eigenkapita l  erfasste Währungseffekte aus langfristigen Ausleihungen an verbundene Unternehmen 6 -4

Summe der im Eigenkapita l  erfassten Wertänderungen vor latenten Steuern 92 -22

Latente Steuern auf direkt im Eigenkapita l  erfasste Erträge und Aufwendungen -11 3

Summe der im Eigenkapita l  erfassten Wertänderungen 81 -19

Gesamtergebnis 1.150 996

– davon auf Minderheitenanteile entfallend 1 1

– davon den Gesellschaftern der SAP AG zustehend 1.149 995

KONZERNGESAMTERGEBNISRECHNUNG, BERICHTSZEITRAUM 1. JANUAR – 30. SEPTEMBER

KONZERNZWISCHENABSCHLUSS – IFRS 20

Mio. € Grund-
kapital

Kapital -
rücklage

Gewinn-
rücklagen

Kumuliertes
übriges

Compre-
hensive

Income/Loss

Eigene
Aktien im

Bestand

Den Gesel l -
schaftern

der SAP AG
zustehendes
Eigenkapita l

Minder-
heiten-
antei le

Gesamt

1.1.2008 vor Anpassung gemäß
IFR IC 13

1.246 347 6.925 -307 -1.734 6.477 1 6.478

Kumulierte Veränderung aus der
erstmaligen Anwendung von IFRIC 13

-12 -12 -12

1.1.2008 nach Anpassung gemäß
IFR IC 13

1.246 347 6.913 -307 -1.734 6.465 1 6.466

Gewinn nach Steuern 1.014 1.014 1 1.015
Direkt im Eigenkapital erfasste
Aufwendungen

-22 -22 -22

Latente Steuern auf direkt im Eigenkapita l
erfasste Erträge und Aufwendungen

3 3 3

Aktienorientierte Vergütungsprogramme -5 -5 -5

Dividendenzahlung -594 -594 -594

Einziehung eigener Aktien -21 -723 744 0 0

Veränderung eigener Aktien -4 -380 -384 -384
Ausübung von Aktienoptionen und
Wandlungsrechten aus
Wandelschuldverschreibungen

1 13 14 14

Übrige Veränderungen 2 2 2

30.9.2008 1.226 351 6.612 -326 -1.370 6.493 2 6.495

1.1.2009 vor Anpassung gemäß
IFR IC 13

1.226 320 7.454 -457 -1.362 7.181 2 7.183

Kumulierte Veränderung aus der
erstmaligen Anwendung von IFRIC 13

-12 -12 -12

1.1.2009 nach Anpassung gemäß
IFR IC 13

1.226 320 7.442 -457 -1.362 7.169 2 7.171

Gewinn nach Steuern 1.068 1.068 1 1.069
Direkt im Eigenkapital erfasste
Aufwendungen

92 92 92

Latente Steuern auf direkt im Eigenkapita l
erfasste Erträge und Aufwendungen

-11 -11 -11

Aktienorientierte Vergütungsprogramme -4 -4 -4

Dividendenzahlung -594 -594 -594

Veränderung eigener Aktien -5 36 31 31
Ausübung von Aktienoptionen und
Wandlungsrechten aus
Wandelschuldverschreibungen

5 5 5

Übrige Veränderungen 1 1 10 11

30.9.2009 1.226 316 7.917 -376 -1.326 7.757 13 7.770

ENTWICKLUNG DES KONZERNEIGENKAPITALS, BERICHTSZEITRAUM 1. JANUAR – 30. SEPTEMBER

KONZERNZWISCHENABSCHLUSS – IFRS 21

Mio. € 2009 2008

Gewinn nach Steuern 1.069 1.015

Überleitung des Gewinns nach Steuern auf den Mittelzuf luss aus laufender Geschäftstätigkeit

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 375 413

Ergebnis aus assoziierten Unternehmen -1 1

Ergebnis aus dem Verkauf von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagevermögen 4 2

Ergebnis aus dem Verkauf von Wertpapieren und sonstigen Geld- und Finanzanlagen 0 -9

Abschreibungen auf finanzielle Vermögenswerte 8 4